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Введение

В начале XXI века с развитием информационных технологий, в

частности, интернета, стала реальна такая модель формирования бизнес-

организаций, как Виртуальная организация. На тот момент она была

потенциально новой и подавала большие надежды. Подразумевалось, что

виртуальная организация позволит повысить гибкость, предложить товар

всему миру, при этом географический (физический) центр оказывал бы малое

влияние на ее эффективность. В связи с высокой скоростью обмена

информацией члены команды могли бы работать над проектом, будучи на

большом расстоянии друг от друга. Все это поспособствовало образованию

такого тренда, как виртуальная организация. Спустя некоторое время

выяснилось, что создание и сопровождение деятельности таких организаций

требует особых технологий, моделей управления, информационных

платформ, которые на тот момент еще только зарождались. Популярность

виртуальных компаний стала спадать, потому что расходы на такую модель

организации превышали прежние, а перед руководителями и менеджерами

встал вопрос – как эффективно управлять такой компанией.

Существует множество определений виртуальной компании, но ее суть в

отсутствии четкой структуризации и большой структурно-функциональной

гибкости, поэтому обозначим признаки, характерные для большинства таких

компаний и отличающие их от традиционных [1].

Незначительная физическая структура – в отличие от традиционных

компаний количество офисов, складов не так велико и распределено

географически.

Доверие коммуникационным технологиям – информационные технологии

являются необходимым элементом системы управления и используются для

динамической связи людей и активов. Они лежат в основе виртуальной

организации, служат инструментом, который позволяет выполнять работу. Но

это не означает, что люди будут взаимодействовать только посредством
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интернета или других современных технологий. Они содействуют работе

организаций, но не являются самой организацией.

Мобильность работы – физическое местоположение работника не

важно, нет необходимости в сборе отдела и команды в одном помещении. Это

значительно снижает расходы на аренду офисов, а члены команды могут сами

выбирать себе удобное для работы место. Верным становится утверждение:

офис там, где работают, а не наоборот.

Отсутствие физических границ и вовлечение – виртуальные организации

сознательно не устанавливают четкие границы, это позволяет им вовлекать

дистрибьютеров, поставщиков и клиентов в систему, где общий результат

требует участие каждого из них ‒ вне зависимости от того, где могут

находиться участники общей деятельности.

Гибкость и ответная реакция – позволяет незамедлительно реагировать

на изменения стратегии компании. Объединять различные элементы для

достижения определенной цели и, если потребуется, производить быструю

реструктуризацию. В связи с этим увеличивается скорость предоставления

услуг.

Благодаря разнообразию информационных технологий сформировались

несколько форм виртуальных организаций (рис. 1).

Рис. 1 Формы виртуальных организаций [2]
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Рассмотрим распределенные организации. Они возникают в нескольких

случаях, представленных ниже.

 Предприятие не нуждается в компактной физической структуре и

результатом деятельности компании является реализованный проект

или программа, которая может быть выполнена несколькими рабочими

группами, не находящимися в одном офисе.

 Компании нуждаются в увеличении области действия, открываются

региональные филиалы, бизнес расширяется и охватывает все большие

территории.

 В работе компании используются удаленные структурные

подразделения.

 Появляется необходимость в привлечении специалистов из других

городов, регионов или стран.

Их отличительной особенностью является распределение капитала в

различных географических точках. Одними из первых компаний, что

использовали такую форму, были банки и международные торговые и

трастовые компании. В настоящее время многие организации расположили

свои офисы в разных уголках страны и обеспечивают связь между ними

посредством современных коммуникационных технологий и общего

информационного пространства.

Преимущества виртуального механизма координации проектной работы

очевидны [2]:

 высокая скорость выполнения рыночного заказа;

 значительное снижение транзакционных издержек производственной

деятельности;

 более эффективное взаимодействие с потребителем и более полное

удовлетворение его потребностей;

 гибкая адаптация к изменениям окружающей деловой среды;

 снижение барьеров выхода на новые рынки и др.
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Однако, оборотной стороной деятельности организаций такого типа

является существенное увеличение организационных и функциональных

рисков. Один из наиболее существенных – как эффективно управлять

командами разработчиков и проектом в целом. Для эффективной работы

распределённой организации в первую очередь необходимо единое рабочее и

информационное пространство. Цель формирования такого организационного

пространства ‒ максимально автоматизировать систему бизнес-процессов, а

также управление ими и упростить пользователю контроль всех этапов ее

реализации.

Отметим, что, используя современные мультиагентные технологии,

можно автоматизировать некоторые управленческие и технико-

функциональные процессы, создав систему интеллектуальных агентов,

которые будут отслеживать все этапы выполняемого процесса в критических

точках, принимать стандартные решения или передавать полномочия

человеку при возникновении нестандартных или угрожающих ситуаций.

Важным аспектом здесь является разработать компоненты адаптированной

системы интерфейсов взаимодействия «агент-агент» и «агент-человек»,

учитывая закономерности мышления и поведения. Под интерфейсом мы

будем подразумевать точки взаимодействия активных элементов

мультиагентной системы {«человек-агент», «агент-агент», «агент-человек»},

в которых происходят взаимодействия объектов и субъектов по определенным

правилам на базе согласованных алгоритмов, протоколов и стандартов.

Отметим также, что интерфейс может быть записан в виде соответствующего

кода (программный интерфейс), реализован в виде набора программных и

технических средств (программно-аппаратный интерфейс), а также в виде

пользовательского интерфейса (человеко-машинный интерфейс). Указанный

аспект обуславливает актуальность исследуемой проблемы.

Разработка компонентов системы интерфейсов является частью

проектной работы, выполненной совместно с Веселовой Дианой, в

соответствии с известными методологиями проведения совместных работ.
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Нами были определены цели и задачи проекта, сформированы требования к

разрабатываемой концептуально-функциональной модели, составлен план

работ (построена диаграмма Гантта), в ходе работы проводились совместные

встречи для обсуждения текущих результатов. Все проектные задачи были

поделены на две группы в соответствии с темами ВКР, которые указаны в

названии работ. Проект заключается в разработке прототипа (концептуально-

функционального описания и архитектуры) Web-приложения, являющегося

мониторинговой системой для эффективного управления проектами в

распределенных компаниях.

Целью данной работы является разработка компонентов системы

интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных

компаниях. Модели, алгоритмы и блок-схемы, полученные в результате

работы, впоследствии можно будет использовать для реализации систем

подобного типа.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 проанализировать общие принципы управления программными

проектами и выделить ключевые управленческие моменты,

характерные для распределенных компаний;

 сравнить организацию деятельности команд разработчиков в

традиционных и распределенных компаниях и выбрать методологии

разработки программного обеспечения, опираясь на выявленные

особенности;

 рассмотреть мультиагентный подход как организационное решение в

распределенных компаниях;

 выявить ключевые процессы управления проектами в распределенных

компаниях, наиболее подверженные рискам, и которые можно

автоматизировать;

 разработать алгоритмы действий для агентов, автоматизирующие эти

процессы;
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 проанализировать модели, протоколы и стандарты взаимодействия в

мультиагентных системах и разработать интерфейсы взаимодействия

«агент-агент» и «агент-человек»;

 разработать и внедрить компоненты системы интерфейсов в Web-

приложение.
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1. Общие принципы и проблемы управления проектами

1.1. Управление проектами по разработке программного обеспечения

Рассмотрим проектно-ориентированную деятельность, то есть

деятельность, результаты которой доставляются потребителю в виде

реализованных проектов и программ, целью которых являются создание

продуктов и представление разнообразных услуг [3]. Управленческая

деятельность осуществляется на трех уровнях [4]:

 управление организацией и инфраструктурой;

 управление собственно проектами;

 разработка и управление программой измерений (разработка метрик

показателей качества и эффективности производительности).

Важным аспектом организационного управления является политика

управления персоналом и процедуры найма, обучения и мотивации персонала

для развития их навыков и карьерного роста, причем не только на уровне

проекта, но и для дальнейшего успеха организации.

Управление коммуникациями часто упускают, хотя оно во многих

случаях является чрезвычайно важным аспектом производительности команд

разработки, где необходимо точное понимание потребностей пользователей,

требований к программному обеспечению и программным проектам.

Получение такой информации очень важно для эффективного решения

поставленных задач.

Помимо управленческой деятельности, специфичной для компаний по

разработке программного обеспечения, ИТ-специалистам также необходимо

осознавать ключевые моменты общепринятого менеджмента и управления

проектами.

В компаниях по разработке программного обеспечения характерна

«нематериальная деятельность», обусловленная виртуальным характером

производимого продукта – это в большей степени работа менеджеров и

аналитиков, нежели исполнителей, пишущих и тестирующих код. Менеджер
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проекта является ответственным лицом за достижение целей проекта. От

сотрудников требуется больше навыков и знаний, а также умение

взаимодействовать с людьми на расстоянии посредством использования

информационных технологий. Виртуальная работа требует большей

персональной ответственности, поскольку каждый сотрудник отвечает за

качество выполняемой работы ‒ оплошность или нерадивость одного

участника процесса может пагубно сказаться на результате работы всей

команды. Менеджеры виртуальных организаций отвечают за выработку норм

качества и обеспечение инструментами, которые позволят сотрудникам

соблюдать требования международных стандартов. Менеджер каждого

проекта должен управлять влиянием различных заинтересованных сторон

проекта, он также имеет полные полномочия и руководит всеми членами

команды, используя принципы и методы управления проектами с целью

повышения эффективности выполнения проектов [1].

Общие принципы проектного подхода рационально использовать и в

качестве управления распределенными компаниями, так как деятельность

таких компаний [3]:

 ориентирована на достижение определенной цели;

 содержит взаимосвязанную реализацию взаимозависимых операций;

 нацелена на создание в своем роде уникального продукта;

 подразумевает временное ограничение на создание конечного

продукта.

При этом, однако, как уже отмечалось выше, необходимо строго

отслеживать специфику такой деятельности, связанной с повышенными

рисками в ключевых точках проектной работы.

В нашей работе будем руководствоваться «Сводом знаний по управлению

проектами» (A Guide to the Project Management Body of Knowledge –

руководство PMBOK® [5]), который представляет собой совокупность

профессиональных знаний по управлению проектами, признанных в качестве
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стандарта. Стандарт – это официальный документ, в котором описываются

установленные нормы, методы, процессы и практики [5].

Следуя проектному подходу распределенные компании должны

создавать систему управления проектами, взяв за основу системную модель

управления проектами (рис. 2).

В такой модели есть объект управлений с различными фазами

жизненного цикла, субъект управления, содержащий основных участников и

команду управления проектом, и сам процесс управления. В соответствии с

PMBOK [5] все процессы управления проектами делятся на пять групп:

 инициализация

Получение разрешения и формальная авторизация начала проекта.

Сбор информации необходимой для создания устава проекта,

определение заинтересованных сторон. Определение и обсуждение

требований, анализ осуществимости.

 планирование

Определение и планирование действий, необходимых для успеха

проекта. Выход группы планирования проектов включает в себя все

Рис. 2 Системная модель управления проектами согласно PMBOK [5]
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аспекты содержания, сроков, стоимости, качества, коммуникаций,

рисков и закупок.

 исполнение

Координирование людей и ресурсов для осуществления плана

управления проектом, обеспечение качества.

 мониторинг и управление

Оценивание прогресса проекта, контроль хода и эффективности

проекта, поиск областей, требующих внесения изменений в план,

подготовка отчетности и др.

 закрытие

Осуществление действий, необходимых для завершений всех операций

в рамках управления проектом, подтверждение правильности

выполнения всех процессов в группах, документирование результатов,

архивирование.

Применяя эти знания к разработке программного обеспечение правильнее

было бы использовать словосочетание выполнение программного проекта,

нежели исполнение. А также подразумевать под мониторингом и управлением

обзор и оценку (определение удовлетворения требования, оценку

продуктивности и результативности) [4].

В процесс управления включаются также функции, такие как управление

проектом, его содержанием, сроками, стоимостью, качеством, человеческими

ресурсами, коммуникациями, рисками, поставками и стейкхолдерами

(заинтересованными сторонами). Задача менеджера – отслеживать влияние

каждой функции на конкретный проект. Взаимоотношения между этими

функциями таковы, что если одна из них изменится, то вероятнее всего,

изменятся и некоторые другие. Изменение требований к проекту, сокращение

сроков, уменьшение бюджета и другое, могут вызвать дополнительные риски.

Важно уравновешивать все требования для достижения окончательного

результата. Именно поэтому секции управления и измерения тесно

взаимосвязаны и играют немаловажную роль в этой области знаний.
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Управление, направленное на измерения, может сильно посодействовать в

поиске решения проблем. Отсутствие количественных или качественных

измерений влечет за собой неимению прогресса в достижения целей.

Эффективное управление требует сбалансированной интеграции

систематических и упорядоченных подходов и подходящего опыта.

Так как существует вероятность изменений первоначальных требований,

план управления проектом имеет носит итерационную природу и выполняется

последовательно в зависимости от стадии жизненного цикла.

Основополагающая структура жизненного цикла проекта: предпроектная

подготовка, начало, организация и подготовка, реализация, завершение

проекта. Такая обобщенная структура может использоваться для обсуждения

проекта с вышестоящим руководством, не имеющим детального

представления о проекте [5].

Проект обычно делят на фазы – части проекта, требующие определенного

контроля для эффективной реализации. В зависимости от структуры проекта

фазы выполняются могут выполняться как последовательно, так и

параллельно. Введение фаз дает возможность поделить проект на логические

блоки, чтобы было надёжнее осуществлять управление и контроль. В

зависимости от размера проекта и необходимой степени контроля количество

фаз может меняться.

Разберем подробнее содержание жизненного цикла проекта. Первой

стадией является исследование концепции проекта. На данном этапе

формулируется проект в соответствии с запросом потребителя. Применяются

методы проектного анализа, заключающиеся в экономическом, финансовом и

организационным анализе рисков, проводятся переговоры с участниками

проекта, разрабатывается примерный план реализации. Планирование проекта

осуществляется на протяжении всего жизненного цикла проекта. Далее идет

разработка проекта, на этом этапе формулируются задачи и связи между ними,

распределяются роли, используются различные методологии, сетевые

графики, диаграммы Гантта. Реализация начинается с утверждения детального
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плана проекта. По мере продвижения проекта менеджер обязан отслеживать

ход работы, собирая сведения о текущем ходе работ и сравнивая ее с планом.

Когда достигнуты поставленные цели, проект завершается.

В зависимости от типа проекта выбираются различные подходы к

управлению жизненным циклом проекта.

1.2. Сравнение организации деятельности команд разработчиков в

традиционных и распределенных компаниях

В распределенных компаниях виртуальные команды можно

классифицировать по типу коммуникаций и по цели создания.

По типу коммуникаций со соответствующими средствами

взаимодействия [6]:

Синхронные-локальные

Встречи (сбор команды в одном месте)

Асинхронные-локальные

Электронные доски объявлений,

сервисы распространения информации

Синхронные-удаленные

аудио/видеоконференции, чат, звонки

Асинхронные-удаленные

Интернет, письма, e-mail, голосовые

сообщения

Йаел Сара Зофи из Колумбийского университета (США), специалист по

виртуальному менеджменту, выделяет следующие типы команд по цели

создания [7]:

 сетевые команды;

 параллельные команды;

 команды по разработке проектов/продуктов;

 производственные команды;

 сервисные команды;

 управленческие команды;

 офшорные команды;

 команды быстрого реагирования.
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Мы будем рассматривать работу и специфические особенности команды

проекта/продукта по разработке программного обеспечения. Выделим общие

и различные черты в работе виртуальных и традиционных команд. Эти данные

о командах и процессах разработки программного обеспечения послужат

основой для выявления дополнительных рисков, связанных с деятельностью

распределенных компаний.

В традиционных компаниях особое внимание уделяется личным

встречам и взаимодействию внутри команды. Совместное расположение

позволяет пользоваться такими инструментами, как дисплей с текущим

статусом проекта, который могут видеть все разработчики, или белая доска,

позволяющая размещать совместно используемые заметки. Но самое главное,

что личный контакт помогает наладить доверие и взаимопонимание между

членами команды. С развитием технологий электронные варианты этих

инструментов стали доступными и для распределенных компаний.

Традиционные компании действуют в рамках иерархической структуры.

Менеджер выступает в большей степени как ведущий, он обеспечивает

безопасную среду для разработки и поощряет кооперацию между

сотрудниками. Особое внимание уделяется совершенствованию навыков

членов команды. Обучение может включать в себя наставничество от более

опытных членов команды или тренеров, а также более формальный вариант –

учебные пособия или классы. Для распределенных компаний все это тоже

стало доступным с появлением онлайн-курсов, веб-хостингов для ИТ-

проектов и их совместной разработки, интерактивных видеоконференций.

В виртуальных компаниях, для наиболее эффективной координации и

слаженности команды менеджер проекта использует четкое структурирование

обязанностей, проектных ролей и зон ответственности менеджеров и

исполнителей. Он должен гарантировать, что методы связи и совместной

работы согласованы, четко определены и контролируются. Более того, важно

учесть возможное различие между уровнями квалификации участников. При
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этом координирование членов команды не осуществляется совместно на

производственных митингах, что свойственно традиционным компаниям.

Виртуальные команды практически полностью зависят от

информационных технологий, используя их для общения и совместной

работы, в то время как традиционные команды всегда могут отказаться от

технологий и программных инструментов в пользу работы по принципу

«лицом к лицу». Для виртуальных организаций важно уметь работать с такими

технологиями, потому что эффективность команды может как стремительно

возрасти, так и упасть. Менеджеры проектов виртуальных организаций

должны обеспечивать своевременную техническую поддержку команде в

случае неисправности технического оборудования или программного

обеспечения. В традиционных компаниях менеджер проектов обычно не

отвечает за проблемы технической поддержки, это в компетенции ИТ-отдела.

В целом, виртуальные и традиционные команды, преследующие

аналогичные цели будут по-прежнему проходить через одинаковый

жизненный цикл проекта для достижения поставленной задачи [8]. Но из-за

отличительных особенностей распределенных компаний увеличивается

количество рисков, которым они подвержены. Правильный выбор

методологии разработки поможет вовремя обнаружить и контролировать

возможные риски.

1.3. Методологии разработки программного обеспечения

Изучив большинство традиционных моделей разработки (каскадная,

V-образная, инкрементная, итеративная и др. модели), можно сделать вывод,

что в такой сложной структурной организации, как распределенная компания,

необходимо комбинировать различные приемы разработки. В настоящее

время большинство компаний, не использующих традиционные методы

проектной разработки программных продуктов, применяют различные гибкие

методологии, основанные на итерационной (спиральной) модели.
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Спиральная модель

В 1988 году Барри Боэм впервые представил спиральную модель в

журнале IEEE Computer (рис. 3). Спиральная модель учитывает недостатки

традиционной каскадной модели и усиливает ее преимущества, в ней в

большой степени учитываются анализ и управление рисками, связанные со

спецификой программных проектов, процессы поддержки реализации и

менеджмента. В своей работе [9] Б. Боэм описывает наиболее

распространенные риски в разработке программного обеспечения:

 нехватка специалистов;

 «неправдоподобные» сроки и бюджет;

 реализация несоответствующего требованиям функционала;

 разработка неудобного пользовательского интерфейса;

 ненужная и/или излишняя оптимизация и универсальность;

 бесконечные изменения, которые могут привести к «порче»

конечного релиза;

 разрыв между квалификацией специалистов и др.

Рис. 3 Жизненный цикл программного продукта в рамках спиральной модели
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Преимущества спиральной модели [10]:

 пользователи могут увидеть продукт на ранних этапах разработки;

 выявление непреодолимых рисков с наименьшими затратами;

 позволяет разбить большую по объему работу на небольшие части,

в которых особое внимание уделяется сначала функциям с

наибольшей степенью риска

 предусмотрено гибкое проектирование

 частое общение с заказчиком и пользователями

 нет необходимости заранее распределять финансовые ресурсы

Спиральная модель имеет следующие недостатки [10]:

 небольшие проекты с невысокой степенью риска могут оказаться

дорогостоящими

 достаточно сложная для понимая структура

 необходимы квалифицированные специалисты

 спираль может продолжаться до бесконечности

 может появиться необходимость в дополнительной документации

Использование спиральной модели логично в больших дорогостоящих


[…]


агентов системы (Агент сбора требований, Агент планирования трудовых

ресурсов, Агент мониторинга работ проекта, Агент планирования

коммуникаций и Агент планирования анализа рисков), менеджер проекта,

команда разработчиков и заинтересованные стороны. Каждый агент системы

имеет доступ к разделам базы знаний, которые хранят накопленный опыт

принятия решений в различных ситуациях (пунктирная стрелка). При
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возникновении критической ситуации, когда агент не может самостоятельно в

рамках своего поведения и базы знаний решить текущую проблему, он

отправляет менеджеру проекта запрос на добавление нового решения в базу

знаний и передает ему полномочия, предоставляя полную информацию о

ситуации (объемная стрелка).

Рис. 15 Модель взаимодействия в мультиагентной системе для эффективного

управления проектами в распределенной компании
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В этом случае, менеджер проекта анализирует полученную информацию,

принимает решение и вносит его в базу знаний (точечная пунктирная стрелка).

Для простоты чтения схемы, база знаний была условна разбита на три части.

Менеджер проекта, команда разработчиков и заинтересованные стороны

могут взаимодействовать с агентами в рамках их поведения. Например,

«Агенту планирования трудовых ресурсов» менеджер проекта может

добавлять новые задачи, а «Агенту сбору требований» – новые требования.

Взаимодействие типа «агент-агент» было решено обозначить двумя

сплошными линиями, поскольку общение между агентами может происходить

в один момент времени. Например, «Агент планирования трудовых ресурсов»

может обновить диаграмму Гантта в соответствии с новыми данными, а агент

мониторинга работ проекта может отправить оповещение об освободившемся

члене команды разработчиков для последующего распределения на задачи.

Для наглядности «входы» объектов взаимодействия были обозначены

кружками, а «выходы» – квадратами. Стоит отметить, что во время сбора

требований взаимодействие заинтересованных сторон и менеджера проекта

происходит через агента сбора требований. Поскольку согласование –

двусторонний процесс, для обозначения данного процесса мы используем

двустороннюю стрелку.

3.4. Разработка компонентов интерфейса для взаимодействия «агент-

человек»

В нашем случае агент – субъект (программа), и если рассматривать такой

тип взаимодействия, как «агент-человек», то для человека «партнер» по

диалогу – воображаемый. Для того, чтобы обеспечить пользователю более

наглядную модель общения с агентом, нежели просто заполнение

соответствующих полей баз данных, мы разработали компоненты системы

интерфейсов в рамках нашего проекта по эффективному управлению

проектами в распределенных компаниях.
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Агент планирования коммуникаций

Рассмотрим действия «Агента планирования коммуникаций»

(Приложение 4). Агент принимает запрос от пользователя на создание

митинга, и для того, чтобы облегчить пользователю взаимодействие с агентом

были разработаны соответствующие компоненты. В окне управления

коммуникациями (рис. 16) пользователь может создавать, начинать и удалять

митинги, а также добавлять участников в уже существующие встречи для

дальнейшего согласования времени посредством агента. Для создания нового

митинга была разработана специальная экранная форма (рис. 17). В ней нужно

указать основную информацию о встрече (название, дату, время начала и

описание встречи). Когда будут заполнены ключевые поля, агент начнет

согласование, сначала отправит анкеты участникам митинга. У возможного

участника встречи высветится оповещение с просьбой заполнить анкету, в

которой будет дана вся информация о предстоящей встрече и поля для ответа

(«Да» или «Нет» и «Комментарии»). После этого агент будет действовать в

соответствии с блок-схемой, представленной в Приложении 4.

Рис. 16 Окно управления коммуникациями
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Агент планирования трудовых ресурсов

Обратимся к агенту планирования трудовых ресурсов и определим

ситуации, в которых происходит взаимодействие типа «агент-человек».

Следуя блок-схеме действия Агента планирования трудовых ресурсов

(Приложение 3), сначала менеджер проекта должен заполнить таблицы базы

данных, такие как «Команда» и «Навыки» и закрепить необходимых

исполнителей за Проектом. Данные действия являются подготовительными,

но их также можно рассматривать с точки зрения взаимодействия между

агентом и человеком, поскольку впоследствии агент будет обращаться к этим

базам данных. Основное взаимодействие агента и менеджера проекта

происходит, когда менеджер проекта добавляет новую задачу (рис. 18). После

нажатия на кнопку Создать, агент, в соответствии с блок-схемой действий,

приступает к назначению исполнителя на данную задачу. Если агент не смог

справиться с задачей в рамках своего поведения и не нашел решения в текущей

базе знаний, тогда агент сообщает менеджеру о неудаче и передает ему

полномочия (рис. 19).

Рис. 17 Форма Создание встречи
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Рис. 18 Окно добавления задачи в проект

Рис. 19 Агент планирования трудовых ресурсов передает полномочия менеджеру проекта
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Агент согласования требований

Теперь рассмотрим агента согласования требований, алгоритм действий

которого представлен в виде блок-схемы в Приложении 2. Согласно данной

блок-схеме агент принимает на вход таблицу «Требования», содержащую

название и описание требований, которая заполняется заинтересованным

лицом. Для данного взаимодействия «агент-человек» была создана

соответствующая экранная форма (рис. 20). При получении требования агент

начинает действовать согласно своему поведению, отправляя требование

менеджеру проекта. В этом случае менеджер проекта получает форму

согласования (рис. 21), в которой ему необходимо прочитать поля,

заполненные заинтересованным лицом и заполнить поле Возможность

выполнения и Комментарий. Поле Возможность выполнения может

содержать числа 0, 0.5, 1, обозначающие «не можем выполнить», «частично»,

«полностью» соответственно. После заполнения этой формы, менеджер

проекта отправляет ее агенту. Агент, руководствуясь алгоритму действий,

добавляет требования с Возможностью выполнения «1» в базу данных, если

значение поля отлично от единицы, то заинтересованной стороне

отправляется форма изменения требований (рис.22). В случае, когда заказчик

не готов поменять требование, агент уведомляет агента планирования

коммуникаций о необходимой встрече, и на данном этапе происходит

взаимодействие типа «агент-агент».

Рис. 20 Окно с формой Добавление требования
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Интерфейсы взаимодействия типа «агент-человек» остальных агентов

были разработаны по такому же принципу: пользователь заполняет таблицы

соответствующих баз данных не напрямую, а посредством

специализированных экранных форм. Такой способ взаимодействия с агентом

позволяет менеджеру визуально представить «невидимого» агента, а заметки

к форме помогут новому пользователю быстро освоить Web-приложение.

Рис. 22 Окно с формой Согласование требования для менеджера проекта

Рис. 21 Окно с формой Согласование требования для заказчика
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Панель управления деятельностью агентов

Разработка Панели управления очень важна, поскольку одной из целей

разработки Web-приложения для эффективного управления проектами в

распределенных компаниях, был именно мониторинг. Построение данного

приложения на базе мультиагентной системы позволило автоматизировать

некоторые ключевые процессы управления проектами но, чтобы отслеживать

деятельность системы и взаимодействовать с ней необходим

соответствующий интерфейс, отображающий все пять агентов с их текущим

состоянием (рис. 23).

Под каждым из агентов размещен блок, который окрашивается в синий,

зеленый, оранжевый или красные цвета в зависимости от типа сообщения.

Если агенту необходимо вмешательство менеджера, блок окрашивается в

красный цвет, агент отправляет сообщение с информацией о проблеме и

передает по ней полномочия менеджеру проекта. Если агент сталкивается с

проблемой, но может решить ее в рамках своего поведения, то блок становится

оранжевого цвета и носит информативный характер. По желанию, менеджер

проекта может нажать на блок и посмотреть подробную информацию, а также

Рис. 23 Панель управления агентами
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взять полномочия в свои руки. Цвет блока – зеленый, если агент выполняет

свои задачи без возникновения критических ситуаций. В таком случае в блоке

размещается информация о текущей деятельности агента. Блок, окрашенный

в синий цвет говорит о том, что агент выполнил все поставленные перед ним

задачи и ожидает новых.

Используя приложение, менеджер не всегда будет находиться в разделе

Панель управления, поэтому не сможет постоянно следить за изменением

состояния агентов. В этом случае агент уведомит менеджера проекта

посредством всплывающего оповещения, содержащего сообщение. Для того,

чтобы быстро понять тип сообщения, уведомления также были окрашены в

разные цвета. Помимо оповещения менеджера проект, агенты также могут

отправлять уведомления членам команды и всем заинтересованным лицам,

если этого требует модель поведения агента. Примеры уведомлений по типу

сообщений показаны на рисунке 24.

В Приложении 6 приведен пример кода реализации интерфейса

прототипа Web-приложения.

Рис. 24 Примеры уведомлений агентов
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Заключение

В настоящее время распределенная компания – относительно новая

форма организации. Как было отмечено ранее, таким компаниям необходимое

единое информационное рабочее пространство, которое позволило бы

менеджерам эффективно управлять проектами. Стоит отметить, что

менеджеры проектов распределенных организаций проделывают

колоссальную работу по мониторингу и анализу.

Мы с Веселовой Дианой в совместном проекте по созданию

концептуально-функциональной модели мониторинговой системы,

позволяющей разгрузить менеджеров проектов и повысить эффективность

контроля реализации программного проекта в распределенной компании,

выбрали мультиагентный подход. Благодаря мультиагентным технологиям,

нам удалось создать систему из нескольких агентов, которые автоматизируют

некоторые ключевые управленческие процессы. Использование агентных

систем наилучшим образом отвечает вопросам управления и организации

эффективного мониторинга проекта в компаниях такого типа.

В нашем случае показано, что особую роль играют интерфейсы

взаимодействия между активными объектами и субъектами системы.

Разработка компонентов системы интерфейсов была основной целью данной

работы. Мы рассматривали взаимодействие менеджеров, команды

разработчиков и заинтересованных сторон с интеллектуальными агентами.

Речь шла не только о привычных пользовательских интерфейсах, но и

интерфейсах, в которых взаимодействие происходит по определенным

правилам на базе согласованных алгоритмов, протоколов и стандартов

(например, программный и программно-аппаратный интерфейс).

Для достижения поставленной цели были проанализированы общие

принципы управления программными проектами и выделены ключевые

управленческие моменты, характерные для распределенных компаний. Было

проведено сравнение организации деятельности команд разработчиков в

традиционных и распределенных компаниях. На основе полученных знаний
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мы выбрали методологию разработки программного обеспечения, наиболее

подходящую таким видам организаций.

Были изучены теоретические аспекты мультиагентных технологий в

применении к распределенным компаниям, помимо этого были выделены

ключевые процессы управления, наиболее подверженные рискам в

распределенных организациях. Нами были разработаны алгоритмы действия

интеллектуальных агентов, автоматизирующие некоторые такие процессы.

Проанализировав модели, протоколы и стандарты взаимодействия в

мультиагентных системах, мы создали модель взаимодействия агентов,

разработали компоненты системы интерфейсов, отвечающие за

взаимодействие типа «агент-агент» и «агент-человек». Завершающим шагом

было внедрение созданных компонентов системы интерфейсов в прототип

мониторинговой системы, разработанной совместно с Веселовой Дианой.

Подводя итог всей работы, хочется отметить, что разработанный нами

прототип мониторинговой системы можно использовать для создания

реального Web-приложения по эффективному управлению проектами в

распределенных компаниях.
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Приложение 1. Таксономия проблем с требованиями

Категории проблем Примеры

Некорректные требования Неправильная формулировка требования к

функционированию

Некорректный перевод требования к функционированию в

техническую спецификацию

Некорректное значение или переменная в требовании

Неверные внешние константы

Завышение или занижение вычислительных ресурсов,

присвоенных требованию

Неправильное описание исходного состояния системы
Неполные требования Не указано требование

Неполная декомпозиция требования

Неполное описание требования

Ошибка при попытке полностью описать вход и выход

системы

Ошибка при попытке указать начальное состояние

Неполное описание исходного состояния системы

Несовместимые требования Попарно несовместимые требования

Требования к параллельным процессам, если их брать

попарно, несовместимы

Неоднозначность

требований

Смысл требования неясен

Требования, изложены в манере, которую трудно понять

Недостижимые требования Требование невозможно достичь, учитывая:

состояние технологий;

современную науку об алгоритмах;

текущие навыки наших разработчиков;

программного обеспечения;

другие системные факторы, такие как скорость;

процессора или доступная память;

Труднодостижимые

требования

Требование трудно реализуется с помощью доступных

ресурсов, расписания и технологий

Требование трудно достичь, учитывая текущие навыки

наших разработчиков программного обеспечения

Переопределенные

требования

Требования превышают требования к функционированию,

вызывая дополнительные затраты

Требования с излишними

ограничениями

Ограничения на производительность и надежность,

чрезмерные для эксплуатационных потребностей и

вызывают дополнительные затраты

Непрослеживаемое

требование

Требование не может быть/не было прослежено до

предыдущего или последующих этапов

Неподтвержденные

требования

Полнота, правильность и непротиворечивость требования

не могут быть проверены каким-либо разумным методом

верификации

Неуместные требования Требование относится к другому разделу документа

Избыточные требования Требование уже было специфицировано

Несоответствующая

информация

Расписание, бюджет, учебные планы и другие позиции,

которые должны находиться в других документах
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Приложение 2. Блок-схема действий «Агента сбора

требований»
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Приложение 3. Блок-схема действий «Агента планирования

трудовых ресурсов
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Приложение 4. Блок-схема действий «Агента планирования

коммуникаций»
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Приложение 5. Блок-схема действий «Агента планирования

анализа рисков
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Приложение 6. Пример кода реализации интерфейса

прототипа Web-приложения