О Т З Ы В
о выпускной бакалаврской работе студентки четвертого курса
Математико-механического факультета СПбГУ Величко Юлии Дмитриевны «Разработка компонентов системы интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных компаниях»
Общая часть отзыва о проектной работе Д.Г.Веселовой и Ю.Д.Величко. В последнее десятилетие ХХ века практически окончательно сложились методики проведения проектов в ИТ-области и соответствующие области знаний PM BoK и SW BoK в управлении проектами. Крупные ИТ-корпорации следовали сложившимся канонам, компании поменьше и стартапы стали пользоваться гибкими методологиями XP, Scrum, MSF\MOF и пр. В это же время вследствие глобализации технологий разработок в ИТ-области довольно быстро стал развиваться класс распределенных и виртуальных компаний, внутренней сутью которых стало всемерное уменьшение издержек производства за счет отхода от традиционных проектных способов работы, максимального использования преимуществ информационных технологий, формирования гибких команд и переноса части деятельности в Интернет.
Всё это повлекло за собой необходимость создания новых приёмов работы в распределённой среде, поскольку такие компании были распределены не только географически, но и могли находиться в разных часовых поясах. Соответственно, значительно возросли проектные риски в ключевых точках реализации проектов и также значительно усложнилось управление деятельностью. Наработанные технологии управления и соответствующие программные пакеты для сопровождения проектной деятельности перестали отвечать требованиям управления проектами в таких условиях.
В связи с этим интересна задача по разработке концептуально-функциональной модели системы мониторинга и управления проектами в распределенных и виртуальных компаниях с использованием мультиагентного подхода. Эта работа выполнялась в проектном режиме силами двух участников ― Веселовой Дианы Геннадиевны и Величко Юлии Дмитриевны. Конкретные задачи были распределены между участниками проекта, что и составило проектную часть каждой выпускной квалификационной работы.
Конкретная часть отзыва о работе Ю.Д.Величко. В рамках выполняемого проекта Ю.Д.Величко были поставлены следующие задачи: познакомиться с предметной областью мультиагентного подхода; разработать алгоритмы действий шести программных агентов, входящих в систему проектного мониторинга; разработать интерфейсы взаимодействия. Проанализировав модели, протоколы и стандарты взаимодействия в мультиагентных системах, Ю.Д.Величко сформировала модель, блок-схемы и алгоритмы взаимодействия агентов. Используя соответствующие программные инструменты (MySQL, PHP, HTML, CSS, Bootstrap, YII Framework), она разработала компоненты системы пользовательских интерфейсов, отвечающие за взаимодействие типа «агент-агент» и «агент-человек».
Ю.Д.Величко хорошо справилась с поставленными задачами. Текст работы сопровождается соответствующими схемами и рисунками, список использованной литературы содержит достаточно большое число актуальных изданий. Работа выполнена самостоятельно, на хорошем уровне. В рамках поставленной цели она является законченной, и может иметь реальное практическое применение по управлению проектами в распределённых организациях, занимающихся разработкой сложных программных продуктов.
Считаю, что выпускная бакалаврская работа Величко Юлии Дмитриевны «Разработка компонентов системы интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенных компаниях» отвечает требованиям, предъявляемым к таким работам, и заслуживает оценки «отлично».
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